



ATA 01

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA É A SELEÇÃO DA PROPOSTA APTA A GERAR O RESULTADO PARA SELEÇÃO DA PROPOSTA APTA A GERAR O RESULTADO DE CONTRATAÇÃO MAIS VANTAJOSA PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS, ARMARINHOS E AFINS, DESTINADOS A ATENDER OS SERVIÇOS, PROJETOS E PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E BEM ESTAR SOCIAL – DABES MARACAJÁ-SC.

Às quatorze horas e trinta, do dia vinte e quatro, do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se a Agente de Contratação e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Maracajá/SC, designados pelo Decreto nº 065/2024, na sede da Prefeitura, para abertura, processamento e julgamento do Edital de Dispensa de Licitação nº 030/2024. Determinada a abertura da reunião a Agente de Contratação, Sra. REJANE PEREIRA fez registrar que nos termos do presente processo de dispensa de licitação enviaram tempestivamente a proposta e documentos de habilitação as seguintes empresas: LIMIT COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 50.429.806/0001-78, PONTO DAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA – ME – CNPJ Nº 02.657.928/0001-79, e BRENDA COMERCIO DE AVIAMENTOS LTDA. Iniciada a conferência da documentação e da proposta encaminhada, verificou-se que a empresa LIMIT COMERCIAL LTDA, encaminhou apenas a proposta do Item 29 – Tecido. Entretanto, o edital previa que o critério de julgamento seria o MENOR PREÇO POR LOTE, desta forma a comissão decidiu pela DESCLASSIFICAÇÃO da proposta apresentada. Na sequência, constataram-se os seguintes resultados por ordem de classificação.

CLASSIFICAÇÃO	EMPRESAS	VALOR GLOBAL R\$
1º	BRENDA COMERCIO DE AVIAMENTOS LTDA	R\$ 43.855,37
2º	PONTO DAS SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	R\$ 46.315,88

Após análise e conferência dos documentos de habilitação da empresa classificada em 1º lugar, observou-se que a mesma cumpriu as exigências editalícias, sendo declarada habilitada e classificada. Por fim, a Agente de Contratação e sua equipe de apoio declararam VENCEDORA a empresa **BRENDA COMERCIO DE AVIAMENTOS LTDA** na presente dispensa, com o **valor global de R\$ 43.855,37** (quarenta três mil, oitocentos cinquenta cinco reais e trinta sete centavos). Os preços unitários dos itens encontram-se em anexo a presente ata. A presente decisão encontra-se disponível no sítio eletrônico oficial do município (www.maracaja.sc.gov.br). O processo encontra-se à disposição dos interessados para vistas (consulta e extração de cópias). Nada mais havendo a tratar declarou-se encerrada a reunião e determinou-se que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pela Agente de Contratação e Equipe de Apoio. Maracajá/SC, 25 de abril de 2024.

REJANE PEREIRA
Agente de Contratação

HELEN DA SILVA
Equipe de Apoio

HELDER FRANCISCO LOCH
Equipe de Apoio



ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGULHA PARA CROCHE – EM ALUMINIO TAMANHO 2MM;	UNI	5	R\$ 4,15	R\$ 20,75
2	AGULHA PARA CROCHE – EM ALUMINIO TAMANHO 3,5MM	UNI	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50
3	AGULHA DE MAQUINA 10,11,14,16 E 18. ESPECIFICAÇÃO : AGULHA DE MAQUINA DE AÇO NIQUELADO DE NUMERAÇÕES VARIADAS.	UNI	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
4	ELÁSTICO FINO PACOTE COM 50 METROS. ESPECIFICAÇÃO: ELÁSTICO FINO, EXTRA BRANCO COM 3.5 MM ROLO EM COM 50 M	ROLO	10	R\$ 33,90	R\$ 339,00
5	ELÁSTICO GROSSO ROLO. ESPECIFICAÇÃO: ELÁSTICO GROSSO, ROLO COM 3,5 CM ROLO COM 50 METROS	ROLO	10	R\$ 42,40	R\$ 424,00
6	ELÁSTICO ROLIÇO FINO ESPECIFICAÇÃO: ELÁSTICO GROSSO CROCHET BRANCO 75 MM ROLO COM 50 METROS	ROLO	5	R\$ 50,90	R\$ 254,50
7	FELTRO LISO (0,50X1,40) , CORES VARIADAS 100% POLIÉSTER - 50CM DE COMPRIMENTO - 1,40M DE LARGURA	MT	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00
8	FIBRA DE SILICONE	KG	50	R\$ 25,40	R\$ 1.270,00
9	FITA DE CETIM 100% POLIESTER Nº01, 07 MM ROLO C/ 100MTS (SIMPLES) COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER CORES VARIADAS	ROLO	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00
10	FITA DE CETIM 100% POLIESTER Nº 02 VÁRIAS CORES, 10 MM DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS	ROLO	50	R\$ 18,60	R\$ 930,00
11	FITA MÉTRICA- ESPECIFICAÇÃO: FITA MÉTRICA FLEXIVEL PARA COSTURA, ACOMPANHADA CAIXINHA PARA GUARDAR A FITA, TEM 1,5M PERFEITO PARA MEDIÇÃO CORPORAL, TRABALHOS EM ALFAIATARIA OU COSTUREIRA OU USO GERAL.	UNI	20	R\$ 4,15	R\$ 83,00
12	FITA DE CETIM Nº 007 ESPECIFICAÇÃO: FITA CETIM DE CORES VARIADAS 007	ROLO	30	R\$ 42,40	R\$ 1.272,00
13	FITILHO – ESPECIFICAÇÃO: COR VARIADAS;	UNI	150	R\$ 2,95	R\$ 442,50
14	MANTA ACRÍLICA TAMANHO: 0,50 X 1,50 M COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. GRAMATURA: 100 G/M².	MT	60	R\$ 4,99	R\$ 299,40
15	LINHA PARA CROCHE MESCLADA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FIO 100% DE ALGODÃO COM 1000 METROS	UNI	205	R\$ 16,00	R\$ 3.280,00
16	LINHA PARA CROCHÊ CORES VARIADAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FIO 100% DE ALGODÃO COM 1000 METROS	UNI	205	R\$ 16,00	R\$ 3.280,00
17	LINHA PARA COSTURA OVERLOK CONE COM 500 GRAMAS,FIO DE NYLON, NA COR BRANCA	UNI	23	R\$ 4,99	R\$ 114,77
18	LINHA PARA COSTURA OVERLOK CONE COM 500 GRAMAS,FIO DE NYLON, NA COR PRETA	UNI	25	R\$ 8,40	R\$ 210,00
19	LINHA PARA COSTURA OVERLOK CONE COM 500 GRAMAS,FIO DE NYLON, NA COR VERMELHA	UNI	20	R\$ 10,95	R\$ 219,00
20	LINHA PARA COSTURA, 100% POLIÉSTER, CONE COM 500 M, NA COR BRANCA	UNI	25	R\$ 10,95	R\$ 273,75
21	LINHA PARA COSTURA, 100% POLIÉSTER, CONE COM 500 M, NA COR PRETA	UNI	25	R\$ 10,95	R\$ 273,75
22	LINHA PARA COSTURA, 100% POLIÉSTER, CONE COM 500 M, NA COR VERMELHA	UNI	15	R\$ 10,95	R\$ 164,25
23	LINHA PARA PONTO CRUZ ESPECIFICAÇÃO: LINHA PARA PONTO CRUZ EM CORES DIVERSAS	UNI	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
24	LINHA PARA BORDADOS. ESPECIFICAÇÃO: LINHA PARA BORDAR A MÃO EM CORES DIVERSAS	UNI	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
25	PINCEL CHATO Nº00, PARA PINTURA EM TECIDO - CABO EM MADEIRA.	UNI	50	R\$ 12,65	R\$ 632,50
26	PINCEL CHATO Nº02, PARA PINTURA EM TECIDO - CABO EM MADEIRA.	UNI	56	R\$ 2,45	R\$ 137,20
27	PINCEL CHATO Nº06, PARA PINTURA EM TECIDO - CABO EM MADEIRA.	UNI	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50
28	PINCEL CHATO Nº16, PARA PINTURA EM TECIDO - CABO EM MADEIRA	UNI	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50
29	TECIDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EM ALGODÃO CRU, PARA CONFEÇÃO DE PANO DE PRATO, MEDINDO NO MÍNIMO 70 CM DE ALTURA ENFESTADO	MT	1.000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
30	TECIDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% DE ALGODÃO, PARA BORDAR PONTO CRUZ, COM DIMENSÕES DE 1,40 METROS DE ALTURA	MT	100	R\$ 21,10	R\$ 2.110,00
31	TECIDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 100% DE ALGODÃO, PARA BORDAR VAGONITE, NA BRANCA, COM DIMENSÕES DE	MT	50	R\$ 25,40	R\$ 1.270,00



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

	1,40 METROS DE ALTURA				
32	TECIDO EM CETIM- ESPECIFICAÇÃO: TECIDO EM CETIM, COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER COM 1,5M DE LARGURA	MT	100	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
33	TECIDO CHITÃO – ESPECIFICAÇÃO: TECIDO DE CHITÃO MEDINDO 15X7X2 CENTIMETROS DO PRODUTO 0,12 QUILOGRAMAS;	MT	50	R\$ 12,65	R\$ 632,50
34	TECIDO DE FAILETE – ESPECIFICAÇÃO: TECIDO DE FAILETA COMPOSIÇÃO DE 100% POLIESTER GRAMATURA 105GR/M2	MT	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00
35	TECIDO JUTA, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS MÍNIMAS: COR NATURAL, COM DIMENSÃO DE 1 METRO DE ALTURA.	MT	100	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
36	TECIDO EM OXFORD - ESPECIFICAÇÃO: TECIDO EM OXFORD COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER COM 1,5	MT	100	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
37	TECIDO TRICOLINE COM AS AS SEGUINTE CARACTERISTICAS MÍNIMAS: LARGURA DE 1,40, 100% DE ALGODÃO, PARA BORDAR PET WORK, EM DIVERSAS ESTAMPAS	MT	150	R\$ 25,40	R\$ 3.810,00
38	TECIDO TRICOLINE ALGODÃO XADREZ JUNINO, LARGURA DE 1,40 METROS, 100% ALGODÃO EM DIVERSAS CORES.	MT	100	R\$ 25,40	R\$ 2.540,00
39	TESOURA DE PICOTAR	UNI	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
40	TESOURA G	UNI	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
41	TERMOCOLANTE DEFINITIVO PARA PATCHWORK E BORDADOS, 46 CM, RESISTENTE A LAVAGEM. DE BOA QUALIDADE	MT	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00
42	TINTA DE TECIDO FOSCA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, PRONTAS PARA USO, CORES DIVERSAS, EM EMBALAGEM DE 250 ML	UNI	100	R\$ 22,80	R\$ 2.280,00
43	TINTA PVC FOSCA PARA ARTESANATO, UTILIZADO SOBRE MADEIRA, GESSO, MDF, CERÂMICA, CORTIÇA, ISOPOR, PAPEL E PALHA, COM SECAGEM RÁPIDA E ACABAMENTO FOSCO, CORES DIVERSAS, EM EMBALAGEM DE 100 ML	UNI	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
44	MANTA ACRÍLICA TAMANHO: 0,50 X 1,50 M COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. GRAMATURA: 100 G/M².	MT	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
45	VIDROS PEQUENOS COM TAMPAS DE 250 G. PARA DECORAR	UNI	200	R\$ 9,25	R\$ 1.850,00
46	ZÍPER DE 12 CM ESPECIFICAÇÃO: ZÍPER DE 12 CM DE CORES VARIADAS	UNI	150	R\$ 0,68	R\$ 102,00
47	ZÍPER DE 12 CM ESPECIFICAÇÃO: ZÍPER DE 12 CM DE CORES VARIADAS	UNI	150	R\$ 0,68	R\$ 102,00
TOTAL					R\$ 43.855,37